1 | 6

3ª ADENDA AO EDITAL P.PORTO/P-004/2024

CONCURSO DE ACESSO AOS CURSOS DE MESTRADO

ANO LETIVO 2024/2025

Paulo Alberto da Silva Pereira, Presidente do Instituto Politécnico do Porto (P.PORTO), faz saber que, é aberta

uma 4ª fase de candidaturas para o concurso de acesso para frequência, no ano letivo de 2024/2025, dos

cursos de Mestrado das Escolas do P. PORTO para os cursos com as vagas fixadas por curso/área de

especialização constantes do anexo I e com o seguinte calendário.

4ª FASE DE CANDIDATURAS

AÇÃO  PRAZO

Afixação mapa de vagas sobrantes 11 setembro 2024

Candidaturas 12 a 27 setembro 2024

Afixação dos Editais de resultados Até 7 outubro 2024

Reclamações 8 e 9 outubro 2024

Decisão sobre as reclamações Até 14 outubro 2024

Matrículas e inscrições de colocados 10 a 15 outubro 2024

Instituto Politécnico do Porto, 11 de setembro de 2024

O Presidente do P.PORTO

bookmark://Anexo_1/

2 | 6

ANEXO I

CONCURSO DE ACESSO AOS CURSOS DE MESTRADO

ANO LETIVO 2024/2025

MAPA DE CURSO S/ VAGAS  4ª FASE DE CADIDAT URAS

ESCO LA SUPERIO R DE H O T ELARIA E T URISMO

CURSO
4ª FASE

CG

4ª FASE

CI

Direção Hoteleira 0 0

Gestão de Turismo* 14 2

Sustentabilidade no Turismo e na Hotelaria 17 2

*Curso ministrado em parceria com o Instituto Politécnico do Cávado e do Ave

Cada curso apenas funcionará com o número mínimo de 15  estudantes inscritos

Legenda:

CG – Contingente Geral
CI – Contingente Internacional

Os candidatos poderão obter informações e esclarecimentos junto dos serviços da área académica da Escola.

O horário de atendimento e os contactos encontram-se disponíveis no site da Escola em

https://www.esht.ipp.pt/esht/unidade_apoio/uniapoioensino/academicos-e-apoio-as-atividades-letivas.

https://www.esht.ipp.pt/esht/unidade_apoio/uniapoioensino/academicos-e-apoio-as-atividades-letivas

3 | 6

ANEXO I (CONT.)

CONCURSO DE ACESSO AOS CURSOS DE MESTRADO

ANO LETIVO 2024/2025

MAPA DE CURSO S/ VAGAS  4ª FASE DE CADIDAT URAS

ESCO LA SUPERIO R DE T ECNO LO GIA E GEST ÃO

CURSO
4ª FASE

CG
4ª FASE

CI

Engenharia Informática 23 2

Gestão Integrada da Qualidade, Ambiente e Segurança 10 1

Solicitadoria 8 2

Gestão e Internacionalização de Empresas 10 1

Gestão de Projetos 0 0

Gestão das Organizações do 3º Setor   18 2

Gestão e Decisão Industrial  6 2

Práticas Jurídico-digitais 0 0

Legenda:

CG – Contingente Geral
CI – Contingente Internacional

Os candidatos poderão obter informações e esclarecimentos junto dos serviços da área académica da Escola.

O horário de atendimento e os contactos encontram-se disponíveis no site da Escola em www.estg.ipp.pt nas

opções de menu <ESTG> <Organização> <Serviços e Gabinetes> <Serviços Académicos>.

http://www.estg.ipp.pt/

4 | 6

ANEXO I (CONT.)

CONCURSO DE ACESSO AOS CURSOS DE MESTRADO

ANO LETIVO 2024/2025

MAPA DE CURSO S/ VAGAS  4ª FASE DE CADIDAT URAS

ESCO LA SUPERIO R DE MEDIA ART ES E DESIGN

CURSO   ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO
4ª FASE

CG
4ª FASE

CI

Cinema e Fotografia (1)

Cinema Documental e Experimental 0 0

Cinema de Ficção 0 0

Fotografia 0 0

Design (1)

Design Gráfico 0 0

Design de Produto 0 0

Media Digitais Interativos  (1) _____ 0 0

(1) Entrega de portefólio obrigatória de acordo com o previsto no ponto 5.1 alínea b) (vi i).

Legenda:

CG – Contingente Geral
CI – Contingente Internacional

Os candidatos poderão obter informações e esclarecimentos junto dos serviços da área académica de cada

Escola. O horário de atendimento e os contactos encontram-se disponíveis no site da Escola em

https://www.esmad.ipp.pt/esmad/unidades_apoio/ensino-internacional/s-academicos .

https://www.esmad.ipp.pt/esmad/unidades_apoio/ensino-internacional/s-academicos

5 | 6

ANEXO I (CONT.)

CONCURSO DE ACESSO AOS CURSOS DE MESTRADO

ANO LETIVO 2024/2025

MAPA DE CURSO S/ VAGAS 4ª FASE DE CADIDAT URAS

ESCO LA SUPERIO R DE SAÚDE

CURSO *   ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO
4ª FASE

CG

4ª FASE

 CI

Análises Clínicas e Saúde Pública
Imunohemoterapia e Transplantação 0 0

Microbiologia e Saúde Pública 0 0

Bioestatística e Bioinformática Aplicadas à

Saúde
------------  11 2

Bioquímica em Saúde

Bioquímica Aplicada 6 1

Bioquímica Clínica e Metabólica 0 0

Biotecnologia 4  0

Farmácia

Farmacoterapia e

Farmacoepidemiologia
0 0

Tecnologia do Medicamento e de
Produtos de Saúde

0 1

Fisioterapia

Cardiorrespiratória  0 0

Desporto  0 2

Saúde da Mulher e Pavimento

Pélvico
0 0

Fisioterapia Dermatofuncional  ------------  1 0

Higiene e Segurança nas Organizações   ------------  9 0

Terapia da Fala   ------------  5 1

Técnicas Avançadas de Imagem em Radiologia   ------------  14  1

Técnicas Laboratoriais em Biopatologia

Citopatologia  0 0

Histopatologia  4 0

Patologia Molecular  0 1

Terapia Ocupacional

Gerontologia e Geriatria  6 1

Neurodesenvolvimento  0 0

Reabilitação e Saúde Mental  3 1

Reabilitação Física  1 0

Saúde Translacional

Ciências da Visão, Neurociências

aplicadas e Neuromodulação
1  1

Ciências Ómicas aplicadas à Clínica e

às Bioindústrias
15 1

Estilos de Vida Saudáveis e

Alimentação Funcional
15 1

* O funcionamento dos cursos de mestrado e respetivos ramos dependerá de um número mínimo de matriculados

Legenda:

CG – Contingente Geral
CI – Contingente Internacional

Os candidatos poderão obter informações e esclarecimentos junto dos serviços da área académica de cada Escola. O horário

de atendimento e os contactos encontram-se disponíveis no site da Escola em www.ess.ipp.pt.

http://www.ess.ipp.pt/

6 | 6

ANEXO I (CONT.)

CONCURSO DE ACESSO AOS CURSOS DE MESTRADO

ANO LETIVO 2024/2025

MAPA DE CURSO S/ VAGAS 4ª FASE DE CADIDAT URAS

INST IT UT O  SUPERIO R DE CO NT ABILIDADE E ADMINIST RAÇÃO

CURSO
4ª FASE

CG
4ª FASE

CI

Assessoria de Administração  0 0

Assessoria em Comunicação Digital 0 0

Auditoria 0 0

Contabilidade e Finanças 0 0

Empreendedorismo e Internacionalização (1)  0 0

Estudos Interculturais para Negócios (2 )  0 0

Finanças Empresariais 0 0

Práticas Empresariais e Jurídicas da Economia Social  5 0

Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos  0 0

Informação Empresarial 9 0

Marketing Digital (Regime Diurno)  0 0

Marketing Digital (Regime Noturno)  0 0

Negócio Eletrónico 0 0

Tradução e Interpretação Especializadas (4) 5 0

Inteligência e Análise para o Negócio (Business Intelligence and Analytics)  0 0

Gestão e Direção Comercial 0 0

Controlo de Gestão e Finanças 0 0

(1) Poderá ser criada uma turma para lecionação em Inglês, caso haja um número mínimo de interessados
(2) Curso lec ionado em I nglês ..
(3) Relativamente às candidaturas ao curso de Mestrado em Tradução e Interpretação Especializadas serão excluídos

os candidatos que não apresentem competência linguística comprovada em 3 línguas, sendo que estas deverão

incluir, obrigatoriamente, o Português (nível mínimo C1*) e o Inglês (nível mínimo C1). A terceira língua poderá ser

Alemão, Francês, Espanhol ou Russo (nível mínimo B2). *De acordo com o “The common European Framework of

Reference for Languages” (CEFR), podendo o júri, caso considere necessário, convocar os candidatos para uma

entrevista.

Legenda:

CG – Contingente Geral

CI – Contingente Internacional

Os candidatos poderão obter informações e esclarecimentos junto dos serviços da área académica da Escola.

O horário de atendimento e os contactos encontram-se disponíveis em: https://www.iscap.ipp.pt/

https://www.iscap.ipp.pt/

		2024-09-11T16:18:31+0100